广 东 省 护 理 学 会
粤护字〔2023〕112 号

关于举办 “糖尿病及其并发症中医适宜技术培班”的
通知

我国糖尿病人数已居世界第一，中医适宜技术在糖尿病及其并发症的临症、

预防、保健上有其非常显效的优势，为贯彻落实《“健康中国 2030 规划”纲要》，

坚持传承、创新、融合发展的理念，持续深入发展中医药特色技术，突出中医特

色技术在糖尿病及其并发症中的应用，促进糖尿病患者的康复，提高糖尿病患者

的生活质量。广东省护理学会糖尿病专业护理委员会于 2023 年 9 月 7 日-9 日在

广州举办省级继续医学教育项目：糖尿病及其并发症中医适宜技术培训班【项目

编号：2023512901011】，授予 1类学分 4分。此次培训班围绕“三大核心能力”

设置课程，即糖尿病中医辨证思维能力、中医特色护理技术应用能力、中医特色

技术实操能力。通过培训提高护士的糖尿病中医护理水平，届时将邀请知名专家

亲临授课。现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

1、中医临床思维能力

糖尿病辩证论治经验举重要

中医四诊在糖尿病中医辨证施护中运用

从证据及机制谈糖尿病的中医药防治

2、中医特色技术应用能力

砭法在糖尿病周围神经病变中的应用

腕踝针在糖尿病痛症中的应用

雷火灸在糖尿病中的应用

3、中医特色技术实操能力。

经典案例汇报

特色疗法的实操与分组演练

二、培训形式

1、理论学习：集中式授课和讨论、工作坊等形式。

2、临床实践：临床带教现场演示适宜中医特色疗法。

三、培训对象

各医院涉及糖尿病诊疗护理的医护人员，包括各大西医医院、中医院、基层

医院、社区卫生中心的糖尿病临床一线医护人员。

四、培训时间、地点安排

1、报到：

（1）时间: 2023 年 9 月 8 日 07：30-08:20

（2）地点：广东省广州市越秀区大通路 261 号康复楼 3楼会议室门口

（3）注意事项：请携带身份证以便核对及安排住宿

2、培训

（1）时间：2023 年 9 月 8 日—2023 年 9 月 9 日

（2）地点：广东省广州市越秀区大通路 261 号康复楼 3楼会议室

五、联系方式

会务组联系人：周丽华 13719228698 杨晓春 13928840811 朱胜伶

13640333748

六、培训费用及缴费方式

1、培训费用: 600 元/人， (包括理论培训、操作培训、资料费等）。食宿自

理，费用按规定回原单位报销。

2、报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

七、学分录入

报到时请携带华医网 IC 卡，实名录入学分，不接受 IC 卡号录入。逾期录入

“卫生科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬请注意。

八、住宿及交通指引：

1、住宿酒店：维也纳 3好酒店（广州海珠广州店） 全季酒店（广州珠江新城店）

2、公交：131A、89 路、21 路、194 路至广东省中医院二沙岛医院站下车。

广东省护理学会糖尿病护理专业委员会

2023 年 8 月 1 日

报名收费二维码

	关于举办 “糖尿病及其并发症中医适宜技术培班”的通知

		2023-08-01T18:56:17+0800